1

LUPATECH S.A.
CNPJ/MF nº 89.463.822/0001-12

NIRE 43300028534
Companhia Aberta de Capital Autorizado – Novo Mercado

COMUNICADO AO MERCADO

Resposta a Ofício BM&FBOVESPA GAE nº 2472/2011

Caxias do Sul, 25 de novembro de 2011 – A Lupatech S.A. (BM&FBOVESPA: LUPA3) (OTCQX:

LUPAY) (Lupatech Finance LTD 97/8 Perpetual Bonds: ISIN USG57058AA01) (“Lupatech” ou

“Companhia”), empresa brasileira líder no fornecimento de produtos e serviços para o setor de petróleo e

gás, recebeu nesta data o Ofício BM&FBOVESPA GAE nº 2472/2011, com o seguinte conteúdo:

GAE 2472/11
25 de novembro de 2011

LUPATECH S.A.

Sr. Alexandre José Guerra de Castro Monteiro

Diretor de Relações com Investidores

Prezado senhor,

Tendo em vista as últimas oscilações registradas com as ações de sua emissão, o aumento do número de
negócios e da quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que nos seja informado com a
maior brevidade possível, se há algum fato, do conhecimento de V.S.as., que possa justificá-los.

Atenciosamente,

Nelson Barroso Ortega
Gerência de Acompanhamento de Emissores

BM&FBOVESPA S.A. Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Ações ON

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume

10/11/2011 7,47 6,85 7,66 7,11 6,85 -8,66 1.734 1.072.500 7.629.880,00

11/11/2011 7,00 6,90 7,02 6,95 6,90 0,72 442 331.500 2.303.173,00

14/11/2011 7,05 6,88 7,10 6,98 6,97 1,01 413 167.600 1.169.814,00

16/11/2011 6,96 6,64 7,00 6,75 6,68 -4,16 454 423.900 2.862.231,00

17/11/2011 6,70 6,50 6,92 6,67 6,85 2,54 1.089 789.500 5.268.617,00

18/11/2011 6,92 6,60 6,93 6,74 6,60 -3,64 483 208.000 1.401.096,00

21/11/2011 6,50 6,23 6,50 6,31 6,26 -5,15 527 357.800 2.256.136,00

22/11/2011 6,24 5,78 6,60 6,00 5,78 -7,66 1.067 907.400 5.443.715,00

23/11/2011 5,69 4,50 5,69 4,94 4,65 -19,55 3.146 2.529.900 12.498.142,00

24/11/2011 4,69 3,38 4,74 3,72 3,45 -25,80 6.398 7.467.700 27.764.748,00

2

c.c. CVM - Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira - Superintendência de Relações com Empresas

Sr. Waldir de Jesus Nobre - Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários

Em resposta ao referido ofício, a Companhia esclarece que acreditamos que as últimas oscilações

registradas com as ações de nossa emissão sejam consequência de reportagem publicada pela

Bloomberg em 22 de novembro de 2011, com o título: “Títulos da Lupatech despencam com aumento de

apostas em calote”, onde é sugerido que o mercado estaria apostando em um calote da Companhia em

seus títulos de dívida perpétuos (“Bônus Perpétuos”) emitidos no mercado internacional.

A reportagem foi escrita de forma unilateral, sem manifestação por parte da Companhia e sem qualquer

fato que pudesse comprovar as suspeitas levantadas pela reportagem. A Companhia sempre esteve em

dia com os pagamentos de juros sobre os Bônus Perpétuos e não tem qualquer intenção em não concluir

o pagamento sobre os juros desses títulos a vencer em 10 de janeiro de 2012.

Diante do exposto, entendemos que a notícia teve caráter meramente especulativo, causando grande

impacto sobre o valor dos títulos mobiliários de emissão da Companhia e gerando grande desconforto na

comunidade de investidores mundo afora.

Na data de ontem, um de nossos principais acionistas – BNDES - se manifestou em favor da Companhia,

informando que tem como objetivo estratégico o fortalecimento da cadeia de fornecedores para gás e

petróleo. E neste contexto, confirmou que está em discussão com a Lupatech a respeito de ‘alternativas

de mercado’ para o fortalecimento da estrutura de capital da companhia, visando implementar o seu plano

de investimento.

Portanto, esta reportagem e consequentemente os temores instalados por ela, é o único fato que

acreditamos ser a razão pelas oscilações registradas com as ações de nossa emissão nos últimos dias.

Atenciosamente,

Alexandre Monteiro

Presidente e Diretor de Relações com Investidores